香久山区自治会 平成２９年度 第１回区議会議事録

 日 時： 平成２９年４月１日（土）午前１０：００～１１：５５

 場 所： 香久山会館

 出席者： 計２７名

 議 事

１）杉本区長挨拶

  ・第１回区議会開催にあたり挨拶。主に3/26の総会の御礼あり。

２）自己紹介

  ・各区議会議員により自己紹介実施。

３）来賓挨拶

  ・近藤県議：本年９月目途に、香久山小横の交差点をスクランブル化。

        4/2、岩崎の桜まつり実施。地域活性化につなげたい。

  ・舟橋市議：香久山南の竹藪１７ｈａの区画整理状況報告。

４）議長選出

  ・平成２９年度区議会議長として、川島副区長が選出された。

５）第２７回香久山区自治会総会（＠香久山小）

  ・総会議事録に基づき、区長より実施結果報告あり。

６）平成２９年度自治会運営方針／年間行事

  ・区長より以下説明あり。

  ・活動の想いとして、「私達のふるさとは香久山です」と言えるような街づくりに尽力。

  ・香久山会館増改築委員会（座長：川島副区長）を立ち上げ予定。

  ・５月のウォークラリー、８月のふれあい盆踊り大会、香久山大学を継続実施。

  ・秋の行事として、新たにスポーツフェスティバル開催を企画。

   秋の行事検討委員会（座長：藤井安全防犯委員長）を立ち上げ、検討中。

  ・子供会と家庭教育推進委員会への積極支援

  ・民生委員を交えた香久山しあわせまちづくり会（座長：横井副区長）を立ち上げ予定。

  ・自主防災会等の各種グループへの継続支援。

  ・香久山区防災組織の見直し（自主防災会に加え、区として防災委員会を立ち上げ）。

  ・青色防犯パトロール強化。

  ・防犯カメラ／防犯灯の設置推進。特に前年度までに香久山区内主要幹線道にはカメラ設置完。

   家庭用防犯カメラ（５万円程度）の案内あり。

  ・ゾーン３０の制定申請の結果、今夏、３丁目の一部をゾーン３０化予定。

  ・区内道路の補修、継続実施。

  ・環境美化活動充実：特に空地の除草につき、市が住民との協議を積極化。

  ・区議会構成、緊急連絡網、年間スケジュールを説明。一部、氏名や電話番号記載ミスあり。

   別途訂正後、配布予定。また、5/28の自主防災会議が、春の清掃活動直後に予定されている為、

   再考する予定。

７）各委員会からの活動方針

  ・松岡文化委員長より、主にウォークラリーの概要説明あり。らくらくコースの途上に

   階段等があり、車いすでの参加者への配慮の必要性につき、指摘あり。

  ・多々環境美化委員長より、春秋の清掃活動への協力依頼あり。

  ・藤井安全防犯委員長より、各種行事での出動や年末の防犯パトロール等への協力依頼あり。

  ・渡邉広報委員長より、主に区内１５ヶ所にある掲示板管理につき、協力依頼あり。

  ・安廣防災委員長より、自主防災会との協力の下、主に１１月の防災訓練への協力依頼あり。

８）自治会費納入について

  ・区長から、組長の業務について説明あり。

  ・川島副区長より、自治会費を5/10までに納入するよう、協力要請あり。

９）引き継ぎについて

    ・区長より、自治会役員の前任者からの引き継ぎ徹底を依頼。併せて、法被や安全防犯チョッキ、

帽子などにつき、前任者からきちんと入手しておくよう、要請あり。

 １０）その他

    ・北高上緑地でのつつじ祭りのお知らせ

    ・舟橋市議に対し、くるりんバス路線見直しにより、香久山から日進駅への直行便が廃止され、

大変丌便であることから、見直しへの尽力要請あり。

以 上

文責：渡邉書記